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DADOS DA REUNIAO

DATA PA de abril d HORARIO DA Inicio: 9h LOCAL DA Sala Presidéncia/ICMBio

Término: 12h REUNIAO: Brasilia/DF

PONTOS DE PAUTA

TITULO DA PAUTA SINTESE DO ASSUNTO
1 | Compensagao Ambiental Situacgdo atual da compensac¢do ambiental no Instituto Chico Mendes e préximos encaminhamentos.
2 | Programagao 10 anos do ICMBio Continuacgdo das tratativas relativas ao evento de comenoracgdo dos 10 anos do ICMBio.

Discussdo sobre agdes e medidas de otimizagao, racionaliza¢do, integracdao e modernizacao da gestdo dos sistemas de
Unidades de Conservacdo Federais.

QUADRO DE DELIBERAGOES/ENCAMINHAMENTO

3 | Gestdo do Sistema Federal de Unidades de Conservagao

) OBSERVACOES/
o PONTO DE PAUTA AREA
ENCAMINHAMENTO/DELIBERACAO ; PRAZO REGISTROS
RELACIONADO RESPONSAVEL A

Ap0ds explanagdo sobre a situagdo atual de compensagdo ambiental, abriu-se o tema para discussdo, foi
deliberado pela aprovacgao da proposta de ajuste de legisacdo visando possibilitar mecanismo de execu¢ao
indireta pelo empreendedor por meio de acordos com agente financeiro publico e com Organizagdes da
Sociedade Civil por meio de construcdo de termos de colaboragdo. Ademais, foi apontada a necessidade
que no texto da lei ou medida proviséria a ser proposta devera constar textualmente quanto a
possibilidade de execugdo direta pelo empreendedor.

Foi deliberado por se fazer uma reunido no dia 28/04 com DIPLAN e PFE para ajustar o texto final da
proposta de ajuste de legislagao.

Apds apresentacdo do projeto final das comemoragdes dos 10 Anos do ICMBio, incluindo toda
programacdo das comemoracgdes, roteiro especifico para evento no PARNA Tijuca, orcamento para as
varias atividades das comemoracgdes e possiveis patrocinadores, o Comité Gestor deliberou pela aprovacao
do projeto apresentado.

Foi iniciada a apresentacdo de proposta de medidas de otimizagdo, racionalizagdo, integragdo e
modernizagdo da gestdo dos sistemas, sem no entanto concluir a apresentagdo. Considerando que as
propostas estdo sendo apresentadas em blocos, apds a finalizagdo de cada bloco, as propostas estdo sendo
discutidas e tiradas deliberacdes e encaminhamentos que serdo consolidados em um documento Unico
gue apos concluidas estas discussdes serad finalmente submetido ao Comité Gestor para validagdo. A
continuidade das discussOGes ocorrerao nas proximas reuniées do Comité Gestor.

1 DIPLAN 28/04/2017 -

1 DIPLAN 28/04/2017 -

PRESI/DCOM 28/08/2017 )

PRESI/DGEM




MEMBROS DO COMITE GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)

AREA NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL PRESENCA
1 PRESIDENCIA Ricardo José Soavinski Presidente ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente
2 DIMAN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Diretor paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente
3 DIPLAN Silvana Canuto Medeiros Diretora silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente
4 DISAT Claudio Carrera Maretti Diretor claudio.maretti@icmbio.gov.br Presente
5 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente
6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor Chefe josé.pereira@icmbio.gov.br Auséncia justificada
7 PFE Daniel Otaviano Ribeiro Procurador Chefe daniel.ribeiro@icmbio.gov.br Presente
8 DCOM/PRESI Marcia Regina De Carvalho Souza Gongalves Muchagata Chefe de Divisdo marcia.muchagata@icmbio.gov.br Presente
9 GABINETE/PRESI Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente
CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)
LocAL NOME CARGO/FUNGAO E-MAIL PRESENCA
1 COCAM/CGFIN/DIPLAN Jodo Paulo Sotero de Vasconcelos Coordenador joaopaulo.sotero@icmbio.gov.br Presente na pauta 1
. . ~ . . . . . . Presente
2 DGEM/PRESI Tatiana Benevides Gestdo e Planejamento Estratégico tatiana.benevides@icmbio.gov.br
. . s . L . Presente
3 DGEM/PRESI Marcelo Kinouchi Chefe de Divisdao marcelo.kinouchi@icmbio.gov.br
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